
  
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° Settore Servizio Economico Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 233  DEL 06/10/2022  

Oggetto: Liquidazione per il riversamento del tributo provinciale TA.RI. di € 52.039,66  per  gli
anni d’imposta 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità;
Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici dei servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18/11/2003;
Visto l’ex art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore
delle province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale;
Considerato che, per gli anni 2014 la provincia di Agrigento ha confermato l’applicazione dell’addizionale
nella misura del 4%, mentre per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 è stata determinata l’applicazione
dell’addizionale del 5%;
Vista:
la determinazione dirigenziale n. 241 del 30/09/2015 con la quale è stata approvata la lista di carico TARI
per l’anno 2013;
la determinazione n. 244 del 02/10/2015 con la quale è stata approvata la lista di carico TA.R.I. per l’anno
2014;
la determinazione n. 342 del 17/12/2015 per l’approvazione della lista di carico per l’anno 2015; 
la determina dirigenziale n. 1031 del 12/12/2016 con la quale è stata impegnata la somma di €  154.556,26 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2016 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3379/16 e accertata al n.
4225/16 -capitolo 6050 art. 1;
la determina dirigenziale n. 282 del 13/04/2017 con la quale è stata rettificata in riduzione la lista di carico
TA.RI  per l’anno 2016 e di conseguenza veniva ridotto il tributo provinciale da € 154.556,26 a 
€ 151.661,66;
la determina dirigenziale n. 834 del 15/11/2017 con la quale è stata impegnata la somma di  €152.811,93 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2017 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 2432/17 e accertata al n.
3213/17 - capitolo 6050 art. 1;
la determina dirigenziale n. 271 del 09/11/2018 con la quale è stata rettificata in riduzione la lista di carico
TA.RI  per l’anno 2017 e di conseguenza veniva ridotto il tributo provinciale da € 152.811,93 a 
€ 150.822,17;
la determina dirigenziale n. 327 del 17/12/2018 con la quale è stata impegnata la somma di € 145.497,20 a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2018 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3223/18 e accertata al n.
3550/18 - capitolo 6050 art. 1;
la determina dirigenziale n. 305 del 31/12/2019 con la quale è stata impegnata la somma di €146.090,98  a
titolo di tributo provinciale per l’anno 2019 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3355/2019  e accertata al
n. 3642/19 - capitolo 6050 art. 1;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 23/06/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;
Visti gli impegni relativi al complessivo importo di €52.039,66 così ripartito:
- € 898,00 per l’anno 2014;
- € 1.056,00 per l’anno 2015;
- € 39.735,87per l’anno 2016;
- € 1.952,39 per l’anno 2017;
- € 4.004,12 per l’anno 2018;
- € 4.393,28 per l’anno 2019;



DETERMINA
Di liquidare la somma di €52.039,66 (al netto dello 0,30% ), a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su
conto corrente bancario codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit SpA - Agenzia di
Agrigento intestato a Provincia regionale di Agrigento denominata libero consorzio comunale ai sensi della
legge regionale n. 8/201, emettendo n. 6 mandati per l’importo complessivo di €52.039,66, così distinti:
- € 898,00 per l’anno 2014;
- € 1.056,00 per l’anno 2015;
- € 39.735,87per l’anno 2016;
- € 1.952,39 per l’anno 2017;
- € 4.004,12 per l’anno 2018;
- € 4.393,28 per l’anno 2019;

Imputare la somma complessiva di €52.039,66,  sui capitoli di seguito elencati:
 per gli anni 2014 e 2015 al capitolo 10950503 art.1:

- Anno 2014:  Imp. 3599/2022 per €898,00
- Anno 2015:  Imp. 3600/2022 per €197,50
                       Imp. 3602/2022 per €858,50 

 per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019 capitolo 40000503  art.1, nel seguente modo:
- Anno 2016: Imp. 3379/2016 per € 39.735,87;
- Anno 2017: Imp. 2432/2017 per € 1.952,39;                      
- Anno 2018: Imp. 3223/2018 per € 4.004,12; 
- Anno 2019: Imp. 3355/2019 per € € 4.393,28;

Dare atto che all’atto dell’emanazione del mandato non necessita effettuare presso Equitalia,  la verifica
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;

Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Responsabile del Servizio
       f.to  Antonella Fallea                                                                                  f.to  Avv. Giovanni Scoma
                                                                                                                

                                                                                                                   

                                                                                                                Il Dirigente del Settore Finanziario
                                                                                                                            f.to Dott. Raffaele Gallo


